43 MOLFESIO, A., *Tractatus de utraque hominum dispositione inter vivos et in morte, sive compendiosa praxis contractuum, ultimarum voluntatum et de sepulturis*, Neapoli, ex typ. L. Scorigii, 1622, p. 157: *Praesumptio iuris non porrigitur ad id, quod iure fieri non potest*, como la donación entre esposos.

puesto por una regla positiva, el jurista de la Edad Moderna, que mayor atención dedicó a la materia, fue Menochio<sup>44</sup>, quien alude a su etimología, y a su distinción con los indicios y las conjeturas<sup>45</sup>.

Comienza su tratado monográfico dividiendo la presunción en tres grupos: «*nos dividimus praesumptionem: una sit iuris et de iure, altera iuris tantum, tertia vero hominis. Quae quidem divisio convenire videtur in multis saltem cum illa Quintilliani, qui dixit, praesumptionem aliam esse necessariam, aliam credibilem, aliam non repugnantem*», según que se deduzca de hechos probables o necesarios, incluyendo en el primer supuesto tanto las presunciones *iuris tantum* como las presunciones *hominis*.

La *praesumptio iuris et de iure*, «*quam necessariam appellare possumus, et hanc violentam, vel violentissimam nostri appellant, ducitur vel a naturalibus principiis vel ab humanis*», p. ej. el hombre que tiene cortada la cabeza, se presume que murió violentamente, de tal manera que «*lex ita praesumit, ut verum illud esse statuatur, contrariumque probari non posse decernat. Nam legis auctoritas hoc certum esse facit, non ab evidentia rei, non a ratione ducta, sed ab auctoritate credibili appellatur*»<sup>46</sup>.

La segunda categoría, «*dicitur probatio verisimilis artificialis, quam nostri praesumptionem iuris appellant, cum aliquibus positis verisimiliter atque ita probabiliter, non autem necessario sequitur, quod intendimus*», mientras que al tratar de la *praesumptio hominis*, comienza por señalar que, a diferencia de las precedentes, «*nullo iure confirmata reperitur*», dado que «*non praesumptiones has, quas homo facit, potuit lex approbare, cum variae multipli-*

44 MENOCHIO, Jac., papiensis, *De praesumptionibus, coniecturis, signis et indiciis, commentaria*, in sex distincta libros, t. I, Venetiis, apud haer. Hier. Scoti, 1603, pp. 4 y ss.

45 «*Praesumptio dicta a dictio prae, id est, ante et sumptio, hoc est ante sumptio, quia ante legitimas probationes aliquid sumit pro vero. Indicium vero solum nascitur a probabilibus, ait Baldus. Est indicium coniectura ex probabilibus et non necessariis orta. Indicium interdum appellatur praesumptio. Est indicium nota quaedam et demonstratio rei gestae. Coniectura est, quae nascitur a probabilibus, sicut et indicium. Ego existimo coniectura sit de re dubia, et coniectura proprie dici, quae non a necessariis, sed a probabilibus oritur, nam si a necessariis oriretur, non dubia, sed certa res esset. Est enim coniectura rei latentis indicium*».

46 Para mayor autoridad de su formulación aporta dos definiciones de juristas precedentes con el mayor reconocimiento, uno del Medievo, dentro del grupo de Comentaristas, Baldo degli Ubaldi, y el otro en los humanistas, Andrés Alciato: «*Baldus ita definit praesumptionem hanc iuris et de iure, vel describit potius, ut sit animi legislatoris applicatio ad verisimile, confirmata sanctione*, y en otro lugar: *praesumptio iuris et de iure est status a iure promulgatus ex indubia coniectura*». Por su parte, Alciato «*ita deffinit: Est dispositio legis aliquid praesumentis, et super praesumptio, tanquam sibi comperto stantentis. Praesumptio iuris dicitur, quia a lege introducta est; et de iure, quia super tali praesumptione lex inducit firmum ius, et habet eam pro veritate... non admittit contrariam probationem. Quocirca scriptum a multis est illam dici praesumptionem iuris et de iure, quae in lege scripta est; et ita ab ea sancitum, ne contrarium probari possit*». MENOCHIO, Jac., papiensis, *De praesumptionibus...*, o. c., p. 6.

*cesque sint, et ex variis causis legibus ipsis iam promulgatis, oriri soleant, et immo dicimus, in iudicis arbitrio esse positas*<sup>47</sup>.

Una cuestión de interés, se refiere a la divergencia existente entre presunción y ficción, porque esta última asume como verdad algo que no existe, sin que pueda coincidir nunca con la verdad, y en la presunción ordinaria se trata de una cosa dudosa y probable, teniendo muchas veces correspondencia con la verdad. Además, la primera no admite prueba en contrario, lo que sí sucede en la segunda, entre otras muchas características que las separan<sup>48</sup>.

Rodríguez Fermosino, en el tratado de las pruebas, al comentar el título correspondiente de las Decretales de Gregorio IX, comienza por señalar que la prueba *«per praesumptiones et indicia, habet locum aliis deficienti-*

47 La *praesumptio hominis*, es definida por Baldo, *«quidam conceptus causatus in mente ab aliqua probabili coniectura, excludendo praesumptionem temerariam quae a malis hominibus ex coniectura minus probabili oritur»*. Según el Abad panormitano *«est quaedam suspicio, quae causatur in animo iudicis, vel cuiuscunque ex variis coniecturis, vel argumentis, seu indicij*, mientras que el canonista añade: *«doctores nostros recte appellasse iuris praesumptionem illam, quae scripta est in lege ipsa, illam hominis, quae etsi a lege et ratione non discrepat, in lege tamen expressim scripta non legitur, sicuti clare docuit Baldo»*. Insistiendo en el fundamento de la presunción, siempre con apoyo en los dos juristas antes citados, afirma: *«Praesumptio iuris tantum est similitudo quaedam sufficiens ad rem dubiam, de qua creduntur credenda. Vel est probabilis coniectura ex certo signo proveniens, quae, alio non adducto, pro veritate habetur, ita cum Baldo et Alciato. Praesumptio vero hominis est vehemens applicatio animi boni viri ad valde verisimile. Et praesumptio hominis non vehemens est inclinatio animi boni viri ad eligendum alterum extremorum, ex intellectu proveniens et coniectura nobili. Ita cum Baldo. Hae omnes diffinitiones demonstrant praesumptionem semper versari circa rem dubiam, scilicet, esse vel non esse potest»*. MENOCHIO, Jac., papiensis, *De praesumptionibus...*, o. c., p. 11.

48 *«Fictio vero est in certa re eius, quod est possibile contra veritatem, pro veritate a iure ficta assumptio»*, tal como la entiende Bárbolo de Sassoferato, de modo que *«omnes diffinitiones fictionis conveniunt, fictionis naturam et substantiam esse, ut esse fingatur, quod re vera non est. Et ex hoc oritur prima et praecipua differentia inter fictionem et praesumptionem, quae praesumit super re dubia, unde fictio numquam convenit cum veritate, praesumptio vero saepe. Fictio nunquam admittit probationem contra se, praesumptio autem sui natura semper admittit contrariam probationem. De praesumptione iuris sola, et de praesumptione hominis, res clara est. De praesumptione iuris et de iure, licet regulariter non admittatur contra se omnem probationis speciem, attamen certum est, aliquando admittere ut confessionem partis adversae et indirectam. Praesumptio hominis o ab homine nempe a iudice introduci potest, hoc est, iudex eam excogitet et inveniat, fictio vero ab homine nunquam induci potest. Et hinc sequitur, quod fictio dicitur esse legis dispositio, cui renunciari non potest. Praesumptio vero est hominis dispositio multis in casibus et ideo remitti illa potest. Quarta differentia, praesumptio una adversari alteri potest, et ob id potentior minus potentem tollit ac perimit, fictio autem una esse et non potest contra alteram. Quinta: plures praesumptiones una simul esse et concurrere possunt, ut re ipsa videmus, ad diversum est in fictione, quarum una cum aliis pluribus esse, et cumulari non potest. Sexta differentia: duae fictiones non possunt simul concurrere, cum sint duo quaedam specialia, quae simul esse non possunt, aut debent, at praesumptio simul esse potest cum una specialitate. Septima: fictio denotat improbitatem. Octava: praesumptio versatur circa ea quae sunt facti, at fictio versatur circa ea, quae sunt iuris et facti simul. Nona: praesumptio mutari a principe potest in fictionem, diversum est in fictione. Decima, praesumptio extenditur de persona ad personam. Undecima, praesumptionem allegari debere, fictionem vero allegare necesse non esse, et non admittit extensionem»*.

*bus probationibus*<sup>49</sup>, porque en su criterio, «*alia probationis species fit per praesumptiones, conjecturae seu indicia, si nec per confessionem, nec per testes, aut instrumenta, casus de quo inquiritur, probari queat*», matizando que «*praesumptiones, ut probent, debent esse clarae et indubitatae*»<sup>50</sup>.

Escobar del Corro afirma que la presunción *iuris et de iure* o violenta<sup>51</sup> «*dicitur dum lex aliquid praesumens super praesumpto tanquam sibi comperto statuit*», siguiendo la doctrina de Alciato, Menochio y Francisco Mantica, «*quae praesumptio firmum ius statuit, et habetur pro omnimoda veritate, ex Baldo... et ex aliis probat Mascbardus*»<sup>52</sup>.

49 RODRÍGUEZ FERMOSINI, N., hispanus, *De probationibus. Ad titulum VII. Libri II Decretalium. Tractatus secundus, ad titulos De fide instrumentorum, de praesumptionibus et de iurejurando*, ed. altera, Coloniae Allobrogum, sumpt. haer. Cramer et fratrum Philibert, 1741, pp. 120-121.

50 Este autor incide extensamente en las divergencias existentes entre la presunción, el indicio, la conjetura y la sospecha, a pesar de su proximidad: «*Est ergo praesumptio, seu indicium, conjectura probabilis ex certo aliquot signo proveniens ad struendam rei dubiae fidem seu quae alio non adducto pro veritate habetur... Alia deffinitio doctorum, praesumptio ut sit rationabilis seu verisimilis conjectura facti, et quaedam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. In dubio servanda est praesumptio iuris, etiam in foro conscientiae. De differentia inter praesumptionem, indicium et conjecturam, et signum et suspicionem. Praesumptio dicitur a dictio prae, id est ante, et sumptio, hoc est, antesumptio: quia ante legitimas probationes aliquid sumit pro vero, quae interdum oritur a probabilibus, interdum a necessariis. Et ab hac differt indicium, eo quod nunquam oritur a necessariis, sed ex probabilibus. Praesumptio tangit directe factum probandum, indicium vero indirecte. Praesumptio est cognitio ex circumstantiis resultans; indicium vero est quoddam intellectuale veritatis eliciendae ex aliqua singulari circumstantia. Farinacius concordat opiniones dicendo, quod prima procedit in praesumptione iuris, quae est plus quam indicium leve, et secunda in praesumptione hominis. Coniectura differt a praesumptione, conjecturam proprie dici quae non a necessariis, sed a probabilibus oritur: nam si a necessariis oriretur, non dubia, sed certa res esset. Bartolus dixit quod suspicio est quae animum iudicis aliquot levi argumento in aliquam partem inclinat: etsi non omnem excludat dubitationem. Suspicionem esse quondam probationem inducentem animum ad aliquid credendum: non tamen habere eum probationis gradum, quod fixe applicet iudex animum ad unam partem, sed eum ambiguum reddere*».

51 ESCOBAR DEL CORRO, J., *Tractatus bipartitus de puritate et nobilitate probanda, secundum statutos S. Officii Inquisitionis, Regii Ordinum Senatus, Sanctae Ecclesiae Toletanae, Collegiorum, aliarumque Communitatum Hispaniae. Ad explicationes Regiae Praematticae Sanctionis 20 incipiente*, Y porque el odio, a domino nostro Rege Philippo IV, latae Matriti 10 Februarii anno domini 1623, Lugduni, sumpt. L. Arnaud, P. Borde, Jo. et P. Arnaud, 1678, p. 34.

52 Tratando de las presunciones legales, Valenzuela Velázquez, sostiene los principios compartidos por la generalidad de la doctrina, aunque sus fundamentos, aparte de los normativos, son los postulados de Mascardo, Menochio y Covarrubias: «*Praesumptio iuris et de iure non admittit probationem in contrarium Praesumptio cedit veritati et contrariis probationibus et praesumptionibus tollitur. Praesumptio iuris dicitur liquidissima probatio, et qui eam pro se habet, non tenetur probare, sed transfert onus probandi in adversarium, qui iuris praesumptionem contra se habet, debet apertissimis documentis diluere. Praesumptionem iuris qui pro se habet, relevatur ab onere probandi. Praesumptionibus probantur; quae directo probari nequeunt*». VALENZUELA VELAZQUEZ, Io. Bapt., *Consilia sive responsa iuris*, Lugduni, sumpt. Io. A. Huguetan et G. Barbier, 1671, pp. 44, 75, 241, 336, 373 y 419.

Por otro lado, la prueba de presunciones «*in re difficilis probationis dicitur, secundum Covarrubiam*», de tal modo que «*in omnibus quae sunt difficilis probationis, probant indicia, praesumptiones et coniecturae*»<sup>53</sup>.

La presunción es triple: «*alia sit praesumptio iuris et de iure, nempe dum lex non solum praesumit, sed simul velut de vero et certo disponit, nec probationem in contrarium admittit*»<sup>54</sup>, tal como expusieron Alciato, Menochio, Maschardo, Mantica, y Socino, apoyándose en diversas normas, «*et in aliis iuribus relatis a praecitatis doctoribus, in quibus circa rem praesumptam velut de certa statuitur; quia lex pro certo habuit quod praesumit, seu quia fingit, certum esse id, de qua disponit, ut dixit Accursius verbo praesumptioni vers. Sed prima habet in lege finali De eo quod metus causa*»<sup>55</sup>.

*Alia dicitur praesumptio iuris, quae non reiicit in contrarium probationem, sed ius ita praesumit, dum aliud non apparet, quae proprie non dicitur probatio, sed probationis relevatio... qui tantum relevat ab onere probando, et hoc in sensu dicitur liquidissima probatio, dum videlicet aliud non apparet.*

Por último, «*alia praesumptio dicitur hominis, quae in sensu et iudicio tantum consistit iudicis quare definitur, ut sit verisimilis coniectura, quae per se plenam non efficit fidem, nisi aliis quibus perficiatur, iunctis adminiculis*», como explican Menochio y Mascardo, para matizar ulteriormente:

*Sicut igitur iuris praesumptio dicitur quia a lege et iure procedit, ita haec hominis nuncupatur, quia in homine tantum consistit*<sup>56</sup>.

53 ESCOBAR DEL CORRO, J., *Tractatus bipartitus de puritate et nobilitate probanda...*, o. c., pp. 144-145. Este jurista hispano define la presunción como conjetura probable: «*Est igitur praesumptio probabilis coniectura ex certo signo proveniens, quae alio non edocto pro veritate habetur, ex Baldo, Alciato, Hugo Donello, Tomás Sanchez, Farinacci y Las Partidas 3, 14, 8, vers. En aun ay otra natura, glosa 2.*»

54 ESCOBAR DEL CORRO, J., *Tractatus bipartitus de puritate et nobilitate probanda...*, o. c., p. 365: «*praesumptio iuris et de iure qualis: quod praesumptio iuris dicitur, quia a iure introducta, et de iure appellatur, quia transit in vim legis, seu quia inducit firmum ius, ut ex Baldo, Mantica, Farinacci, quae nullam admittit probationem in contrarium. Tamen, causae quaedam speciales sunt, ex quibus haec praesumptio iuris et de iure orta ex re iudicata tolli, et infringi potest, ut sunt instrumenta de novo reperta, aut si sententia lata fuerit ex testibus seu instrumentis falsis, quae infringunt, et enervant rem iudicatam... quia sicut ius veritatem ex re iudicata praesumit, nisi contrarium ex aliqua praedictarum causarum probetur.*»

55 ACCURSIO, *Corpus Iuris Civilis Iustinianei, cum commentariis Accursii...*, Lugduni 1627, col. 462, comentando D. 4, 2, 23: *Praesumptioni statur, donec contrarium probetur. Praesumptionem iuris habenti contra se, non defertur iuramentum defectu probationis. Idem voluit Bartolus et Baldus.*

56 Para clarificar mejor el régimen jurídico aplicable en esta materia, Escobar inserta dos principios: «*Praesumptiones in dubiis tantum sedem habent, non vero in certis, et in quibus veritas apparet. Secundo, quod in hac praesumptionum materia potentior minori praefertur, et negativa potentior est affirmative.*»

Todas las presunciones *iuris* «*pro se habens probatam habet suam intentionem, nec plus tenetur probare*»<sup>57</sup>, porque la «*praesumptio est veritas verisimilis*», lo que no obsta para que «*cedat veritati*»<sup>58</sup>, y que se aduzcan especialmente de modo permanente «*dum plenae deficiunt probationes*»<sup>59</sup>.

Gasparro, en la prueba por presunciones, define la figura, siguiendo la doctrina de Farinacci y Mascardo, como «*Rationabilis conjectura rei dubiae, collecta ex argumentis, seu indiciiis, quae per rerum circumstantias plerumque, vel frequenter eveniunt*»<sup>60</sup>, entendiendo por «*praesumptio iuris: illa est, quae ab ipso Jure, seu lege est scripta, et approbata*», añadiendo «*et subdividitur in praesumptionem juris tantum et juris et de jure. Juris tantum est, quando lex in re dubia aliquid praesumit, sed ulterius non procedit, aliquid statuendo quod pro Jure habeatur. Ita praesumitur de Jure filius ex uxore natus, cum qua vir cohabitavit*»<sup>61</sup>. *Contra hanc praesumptionem Juris admittitur probatio in contrarium, dummodo sit plena probatio, quia fides, quae a probatione*

57 ESCOBAR DEL CORRO, J., *Tractatus bipartitus de puritate et nobilitate probanda...*, o. c., pp. 147 y 282.

58 ESCOBAR DEL CORRO, J., *Tractatus bipartitus de puritate et nobilitate probanda...*, o. c., p. 297.

59 ESCOBAR DEL CORRO, J., *Tractatus bipartitus de puritate et nobilitate probanda...*, o. c., p. 304.

60 GASPARRO ROMANO, F. M., *Institutiones iuris civilis*, quatuor partibus distributae, Venetiis, apud N. Pezzana, 1741, pp. 239-241. Al igual que el resto de juristas, se siente con la necesidad de señalar las diferencias con las figuras afines: «*Ex quo vides, praesumptionem differre ab indicio tamquam effectum a causa, cum ex indiciiis oriatur; indicium siquidem nil aliud est, quam notabile signum alicujus rei, de qua dubitatur, ad veritatem cognoscendam inserviens. Distant praesumptio a conjectura secundum magis et minus tantum, cum praesumptio importet magis determinatum assensum seu iudicium; conjectura autem potius suspicionem definitur a Menochio quod sit opinio levis, seu tenuis assensus cum magna titubatione, de re dubia, ex levibus indiciiis procedens. Differt quidem praesumptio a fictione juris, quae ex Alciato apud Menochium, definitur, Dispositio legis adversus veritatem in re possibili ex justa causa, como que el religioso se da por todavía vivo para algunos efectos, o que el padre y el hijo son una sola persona, o que el marido y la mujer son una sola carne. Fictio juris numquam convenit cum veritate; facit enim esse vera, quae vera non sunt, praesumptio autem, cum versetur circa rem dubiam, quae scilicet esse, vel non esse potest, saepe convenit cum veritate. Fictio inducitur semper a Jure, praesumptio autem aliquando ab homine. Tertio, fictio continent assensum plerumque verum; praesumptio autem non habet assensum, cum haereat soli apprehensioni. Quarto, fictio no es species probationis, sicuti est praesumptio. Praesumptio dividitur in praesumptionem juris et praesumptionem hominis. Hominis seu iudicis illa dicitur, quae ex verisimilibus argumentis, seu eu indiciiis a viro prudente, vel iudice formatur; etsi Jure expressa non sit, cum enim variae multaeque sint praesumptiones et ex variis caussis oriri possint, non potuit omnes et singulari jus expresse approbare. Cessabit tamen haec praesumptio, si constabit de veritate in oppositum: onus tamen probandi banc veritatem transferuntur in adversarium, juxta Menochium*». GASPARRO ROMANO, F. M., *Institutiones iuris civilis...*, o. c., p. 240.

61 «*Dicitur autem praesumptio juris, quia a lege est introducta et de jure, quia super tali praesumptione lex inducit jus firmum, eamque habet pro veritate. Haec praesumptio vocatur etiam necessaria, et violenta, seu violentissima, quia ex certis et indubitatis signis eruitur. Dantur aliqui casus, in quibus etiam contra praesumptionem Juris et de Jure admittitur probatio in contrarium*», p. ej. una confesión en sentido contrario, o porque faltan algunas circunstancias exigidas por el derecho, o si el beneficiario renuncia a probarla, o si el hecho es notorio.